
 Pag. 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  74    DEL   14/03/2016 
 
 
OGGETTO : Prosecuzione del rapporto Convenzionale per l’affidamento dell’incarico di trasporto 

ospedaliero  urbano ed extraurbano, a mezzo ambulanze, dei degenti dell’AOU di Sassari; 
Codice C.I.G. 657447760C 

 Prosecuzione del rapporto Convenzionale per l’affidamento dell’incarico di trasporto 
ospedaliero  con l’introduzione del Centro Mobile Neonatale; Codice C.I.G. ZAB184D51E 

 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO, ECONO MATO E  PATRIMONIO. 
(Dott. Antonio Solinas) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

 
VISTO  il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 
del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
PRESO ATTO che stante la struttura logistica delle UU.OO. dell’AOU di Sassari si rende 

necessario spostare i pazienti per effettuare esami diagnostici; 
 
CONSTATATO che allo stato attuale l’AOU non dispone di automezzi propri idonei al servizio 

richiesto, da cui la necessità, al fine di risolvere tale problematica, di avvalersi dei 
mezzi appartenenti alle Associazioni di Volontariato a suo tempo individuate; 

 
CONSIDERATO che in data 24 ottobre 2013 le Associazioni di Volontariato individuate hanno 

sottoscritto apposito atto convenzionale Rep. Co/2013/75 del 29.10.2013, in 
esecuzione della Delibera n. 30 del 15/01/2014 – il cui contenuto, ivi compresi i 
relativi allegati, si richiamano integralmente; 
 

PRESO ATTO che in detta convenzione è stato precisato che le parti avrebbero effettuato una 



 Pag. 2 di 6 

verifica in maniera congiunta sul funzionamento del servizio al fine di adottare 
eventuali azioni correttive per migliorarne l’efficacia; 

 
CONSIDERATO che dall’entrata in vigore della presente convenzione sono emerse delle criticità; 
 
CONSIDERATO   pertanto opportuno modificare ed integrare alcuni punti della convenzione; 
 
VISTA  La delibera - il cui contenuto, ivi compresi i relativi allegati, si richiamano 

integralmente – n. 613 del 19/08/2014, che ha provveduto a modificare ed integrare 
alcuni punti della convenzione; 

 
VISTO           in particolare l’articolo n. 3 numero 4 della succitata Convenzione Rep. 

Co/2013/75 del 29.10.2013 che prevede che  la convenzione avrà validità di due 
anni a decorrere dalla data del 1/12/2013 e sarà eventualmente rinnovabile  per un 
ulteriore annualità con atto formale dal 01/12/2015 e fino al 30/11/2016;  

 
CONSIDERATO altresi’ che la Associazione di Volontariato P.A.S. Croce Blu ha sottoscritto 

apposito atto convenzionale Rep. Co/2013/70 del 03.10.2013, in esecuzione della 
Delibera n. 793 del 12/11/2013 – il cui contenuto, ivi compresi i relativi allegati, si 
richiamano integralmente; 

 
PRESO ATTO che la L. R. 17 NOVEMBRE 2014, N. 23, recante “Norme urgenti per la riforma 

del sistema sanitario regionale. Modifiche alle leggi regionali n. 23 del 2005, n. 10 
del 2006 e n. 21 del 2012” all’ art. 4 comma 2: Istituzione dell'azienda regionale 
di emergenza e urgenza della Sardegna statuisce che: L'Azienda è preposta allo 
svolgimento dei compiti relativi all'emergenza-urgenza attualmente svolti dalle 
centrali operative 118 presso le aziende sanitarie, ivi compreso il servizio di 
elisoccorso, nonché delle funzioni di coordinamento nel trasporto delle persone, 
anche neonati, degli organi e dei tessuti, di scambio e compensazione di sangue ed 
emocomponenti, e assicura il coordinamento con tutte le aziende del sistema 
sanitario regionale e le istituzioni coinvolte al fine di garantire l'efficacia della 
risposta sanitaria di emergenza e urgenza. 

 
VISTA  La nota Prot. PG/2016/2570 del 01/02/2016, con la quale si richiede alle 

Associazioni la disponibilità ad accettare la prosecuzione del rapporto 
convenzionale - Rep. Co/2013/75 del 29.10.2013, in esecuzione della Delibera n. 
30 del 15/01/2014 e della Delibera n. 613 del 19/08/2014 - per un ulteriore anno, a 
partire dal 01/12/2015 e fino al 30/11/2016, agli stessi prezzi, patti e condizioni in 
essa stabiliti, con riserva di risolvere anticipatamente la fornitura a seguito 
della costituzione della A.R.E.U.S. che avrà tra i suoi compiti istituzionali 
anche quelli relativi al trasporto intraospedaliero dei degenti;  

  
ACCERTATA la disponibilità delle Associazioni convenzionate al rinnovo della Convenzione per 

un ulteriore anno, a partire dal 01/12/2015 e fino al 30/11/2016, agli stessi prezzi, 
patti e condizioni in essa stabiliti;  

 
VISTA  La nota Prot. PG/2016/2573 del 01/02/2016, con la quale si richiede alla 

Associazione di Volontariato P.A.S. Croce Blu la disponibilità ad accettare la 
prosecuzione del rapporto convenzionale per l’affidamento dell’incarico di 
trasporto ospedaliero  con l’introduzione del Centro Mobile Neonatale – Rep. 
Co/2013/70 del 03.10.2013, in esecuzione della Delibera n. 793 del 12/11/2013 - 
per un ulteriore anno, a partire dal 01/10/2015 e fino al 30/09/2016, agli stessi 
prezzi, patti e condizioni in essa stabiliti, con riserva di risolvere 
anticipatamente la fornitura a seguito della costituzione della A.R.E.U.S. che 
avrà tra i suoi compiti istituzionali anche quelli relativi al trasporto 
intraospedaliero dei degenti;  

  
ACCERTATA la disponibilità della Associazione di Volontariato P.A.S. Croce Blu al rinnovo 

della Convenzione per un ulteriore anno, a partire dal 01/10/2015 e fino al 



 Pag. 3 di 6 

30/09/2016, agli stessi prezzi, patti e condizioni in essa stabiliti;  
 
RITENUTO             necessario provvedere alla prosecuzione del rapporto convenzionale - Rep. 

Co/2013/75 del 29.10.2013, in esecuzione della Delibera n. 30 del 15/01/2014 e 
della Delibera n. 613 del 19/08/2014 - per un ulteriore anno, a partire dal 
01/12/2015 e fino al 30/11/2016, agli stessi prezzi, patti e condizioni in essa 
stabiliti; ed alla prosecuzione con l’ Associazione di Volontariato P.A.S. Croce Blu 
in esecuzione della Delibera n. 793 del 12/11/2013 - Rep. Co/2013/70 del 
03.10.2013 - per un ulteriore anno, a partire dal 01/10/2015 e fino al 30/09/2016, 
agli stessi prezzi, patti e condizioni in essa stabiliti  con riserva di risolvere 
anticipatamente la fornitura a seguito della costituzione della A.R.E.U.S. che 
avrà tra i suoi compiti istituzionali anche quelli relativi al trasporto 
intraospedaliero dei degenti;  

 
 

PROPONE 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
DI APPROVARE   la prosecuzione del rapporto convenzionale per un ulteriore anno, a partire dal 

01/12/2015 e fino al 30/11/2016, agli stessi prezzi, patti e condizioni in essa 
stabiliti, con riserva di risolvere anticipatamente la fornitura a seguito della 
costituzione della A.R.E.U.S. che avrà tra i suoi compiti istituzionali anche 
quelli relativi al trasporto intraospedaliero dei degenti, con le seguenti 
Associazioni: Confraternita di Misericordia di Sassari - Pass Soccorso - 
Polisoccorso Sassari - Soccorso Sardo – PAS Croce blu - Croce Sarda - Croce 
Azzurra;  

 
DI APPROVARE   la prosecuzione del rapporto convenzionale per l’affidamento dell’incarico di 

trasporto ospedaliero  con l’introduzione del Centro Mobile Neonatale;  per un 
ulteriore anno, a partire dal 01/10/2015 e fino al 30/09/2016, agli stessi prezzi, patti 
e condizioni in essa stabiliti, con riserva di risolvere anticipatamente la 
fornitura a seguito della costituzione della A.R.E.U.S. che avrà tra i suoi 
compiti istituzionali anche quelli relativi al trasporto intraospedaliero dei 
degenti, con le seguenti Associazioni: PAS Croce blu;  

 
DI DARE ATTO che la prosecuzione del rapporto convenzionale per l’affidamento dell’incarico di 

trasporto ospedaliero  urbano ed extraurbano, a mezzo ambulanze, dei degenti 
dell’AOU di Sassari; con le suindicate Associazioni di soccorso determina una 
spesa presumibile, dalle tariffe applicate  e secondo il fabbisogno presunto,  per 
l’annualità 2015 di € 53.842,10 e  per l’annualità 2016 di € 550.000,00, somme 
che graveranno sul conto di costo “Acquisti di trasporti Sanitari-Autoambulanza” 
attribuito alla Direzione Medica di Presidio n. A502021003; 

 
DI DARE ATTO che la prosecuzione del rapporto convenzionale per l’affidamento dell’incarico di 

trasporto ospedaliero con l’introduzione del Centro Mobile Neonatale con la 
suindicata Associazione di soccorso PAS Croce blu determina una spesa 
presumibile, dalle tariffe applicate e secondo il fabbisogno presunto, per l’annualità 
2015 di  € 10.466,97 e per l’annualità 2016 di € 22.500,00, somme che graveranno 
sul conto di costo “Acquisti di trasporti Sanitari-Autoambulanza” attribuito alla 
Direzione Medica di Presidio n. A502021003; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  (Dott.Antonio Solinas) 
 

 
 

 
 

 



 Pag. 4 di 6 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dott. Giuseppe Pintor) 

 
 
L'anno duemilasedici, il giorno quattordici del mese di Marzo , in Sassari, nella sede  legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

 
VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 
del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, con 

la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario dell’Azienda 
Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 29.12.2014, data di 
decorrenza del relativo contratto; 

  
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Prosecuzione del rapporto 

Convenzionale per l’affidamento dell’incarico di trasporto ospedaliero  urbano ed 
extraurbano, a mezzo ambulanze, dei degenti dell’AOU di Sassari; 

 Prosecuzione del rapporto Convenzionale per l’affidamento dell’incarico di trasporto 
ospedaliero  con l’introduzione del Centro Mobile Neonatale”; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 

provvedimento, esprimono parere favorevole; 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 



 Pag. 5 di 6 

DI APPROVARE   la prosecuzione del rapporto convenzionale per un ulteriore anno, a partire dal 
01/12/2015 e fino al 30/11/2016, agli stessi prezzi, patti e condizioni in essa 
stabiliti, con riserva di risolvere anticipatamente la fornitura a seguito della 
costituzione della A.R.E.U.S. che avrà tra i suoi compiti istituzionali anche 
quelli relativi al trasporto intraospedaliero dei degenti, con le seguenti 
Associazioni: Confraternita di Misericordia di Sassari - Pass Soccorso - 
Polisoccorso Sassari - Soccorso Sardo – PAS Croce blu - Croce Sarda - Croce 
Azzurra;  

 
DI APPROVARE   la prosecuzione del rapporto convenzionale per l’affidamento dell’incarico di 

trasporto ospedaliero  con l’introduzione del Centro Mobile Neonatale;  per un 
ulteriore anno, a partire dal 01/10/2015 e fino al 30/09/2016, agli stessi prezzi, patti 
e condizioni in essa stabiliti, con riserva di risolvere anticipatamente la 
fornitura a seguito della costituzione della A.R.E.U.S. che avrà tra i suoi 
compiti istituzionali anche quelli relativi al trasporto intraospedaliero dei 
degenti, con le seguenti Associazioni: PAS Croce blu;  

 
DI DARE ATTO che la prosecuzione del rapporto convenzionale per l’affidamento dell’incarico di 

trasporto ospedaliero  urbano ed extraurbano, a mezzo ambulanze, dei degenti 
dell’AOU di Sassari; con le suindicate Associazioni di soccorso determina una 
spesa presumibile, dalle tariffe applicate  e secondo il fabbisogno presunto,  per 
l’annualità 2015 di € 53.842,10 e  per l’annualità 2016 di € 550.000,00, somme 
che graveranno sul conto di costo “Acquisti di trasporti Sanitari-Autoambulanza” 
attribuito alla Direzione Medica di Presidio n. A502021003; 

 
DI DARE ATTO che la prosecuzione del rapporto convenzionale per l’affidamento dell’incarico di 

trasporto ospedaliero con l’introduzione del Centro Mobile Neonatale con la 
suindicata Associazione di soccorso PAS Croce blu determina una spesa 
presumibile, dalle tariffe applicate e secondo il fabbisogno presunto, per l’annualità 
2015 di € 10.466,97 e per l’annualità 2016 di € 22.500,00, somme che graveranno 
sul conto di costo “Acquisti di trasporti Sanitari-Autoambulanza” attribuito alla 
Direzione Medica di Presidio n. A502021003; 

 
DI INCARICARE   i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
       f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 
 

 
 
 
 
 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu  
 

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
f.to (Dott. Salvatore Piras) 

      IL DIRETTORE SANITARIO  
      f.to (Dott.ssa Antonella Virdis) 

 



 Pag. 6 di 6 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 14/03/2016. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 
 
La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 
 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 


